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ANOTACE

Autorka se v této bakalářské práci pomocí názoru některých odborníků zamýšlí

nad úlohou výchovy v našem současném prostředí, nad vztahem mládeže

k autoritě učitele a rodiče, i nad tím, co je smyslem bytí člověka. Snaží se

najít odpověď na otázku, co to je autorita a proč je v postmoderní době málo

akceptovatelná nejen ve školách ale i v rodině. Chtěla by ukázat na možné

příčiny tohoto stavu a hledá odpověď na otázku, co by pomohlo tuto krizi

zastavit. Ze své každodenní praxe čerpá autorka poznatky, že krize rodin je

spouštěcím signálem pro ztrátu autority, bez které je výchova dětí

nemyslitelná. Krize rodiny je podle některých autorů, uvedených v této práci

také důsledek odklonu od tradice, která po staletí udržovala rodovou hierarchii

ve stejné podobě. Autorka si klade otázku, zda by alespoň částečný návrat

k této tradici nepomohl k renesanci rodiny jako takové.

Většina dnešní mládeže má díky rozvinuté síti informačních kanálů možnost

získávat nadbytek informací, někdy i takových, které pro svůj vývoj ani

nepotřebují. To, co je však podstatné pro jejich vývoj a nalezení smyslu života

tam mnozí nich zcela jistě nehledají. Tato práce se snaží upozornit na další

možnosti, které by podle názoru autorky neměly být opomíjeny při výchově

dětí. Autorka této práce je toho názoru, že děti by měly být již záhy

informovány o tom, že existuje ještě jiná dimenze života, než ta, kterou jim

mnohdy předestírá současná společnost. Seznámení se s křesťanskými

zásadami života by podle názoru autorky mělo patřit ke všeobecnému vzdělání,

získávanému pokud možno již v předškolních zařízeních a nejenom těch

církevních.

Klíčová slova

Krize Autorita Rodina Škola Výchova Křesťanské hodnoty
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SUMARRY

The author of this dissertation with the professional public help deals with a

theme of a relationship between a teacher or parents authority and young

people and she also works with a theme of the meaning of human life. She

wants to find an answer to the question what the authority is and why it is

acceptable very little at schools but also in the family. She wants to point at

possible causes of this state and she looks for the answer to the question what

the problems are in family upbringing and what can be done to cure this crisis.

From her long-term professional experience she has discovered that family

crisis is an activating signal for a lost of authority in child upbringing and as a

result children lose their orientation in the system of values.

Most of nowadays young people have a possibility to get a big amount of

information through a net of information channels and sometimes this

information is not appropriate for their development. They don´t search the

things which are essential for their development and finding the meaning of

life. This dissertation would like to point at other possibilities which, according

to the author, should´t be missed in child upbringing. Children should be

informed about another dimension of life than those offered by today´s society.

The author thinks that the introduction to Christian values should be a part of

general education obtained if possible since pre-school institutions.

Key words

Crisis Authority Meaning of life Family School Cooperation Christian

values
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 Úvod

Autorka si v této práci klade za cíl upozornit na krizi, která se dle jejích

zkušeností objevuje v mnoha dnešních rodinách a společnosti jako krize vztahů

a hodnot. S tím souvisí podle jejího mínění i krize autority. Ráda by pomocí

názorů různých autorů analyzovala vybrané kritické jevy a pokusila se pouze

v obecné rovině nastínit možné řešení ke zmírnění dopadů na rodinu a

společnost. Ze své každodenní praxe čerpá autorka poznatek, že mnoho

současných rodin je zmařeno tím, že spolu rodiče soupeří o postavení v čele

rodiny. Teoreticky je postavení partnerů v rodině v rovnováze, ale praxe

ukazuje, že je to jinak. Je samozřejmě dobře, že se ženám dostalo ve

společnosti i v rodině uplatnění, které si zaslouží. Otázka však je, jak to někteří

muži, otcové rodin, vnímají a přijímají. Zkušenosti autorky ji vedou

k zamyšlení, zda by se narušené vztahy v mnoha současných rodinách (a

statistiky hovoří o tom, že téměř polovina manželství se rozvádí) nemohly

napravit tím, že by bylo otcům navráceno jejich tradiční postavení v rodině.

Dalo by se předpokládat, že by jim pocit důležitosti v rodinném společenství

pomohl vrátit zodpovědnost, kterou mnozí z nich, podle zkušeností autorky,

zcela ztratili. Vrátila by se jim tím i autorita, která by jim následkem toho

náležela. V této práci jsou uvedeny názory některých autorů, kteří se k této

myšlence také kloní.

Podle názoru autorky by mnohým rodičům pomohlo, kdyby si vzali na pomoc

alespoň část „Desatera“, které dává návod, jak správně žít. Křesťanské

hodnoty v něm obsažené by jistě nikoho nepoškodily právě naopak, jejich

zvnitřnění by život mnohých lidí velmi zjednodušil. Pro ty, kteří víru a priori

nepřijímají by tyto křesťanské hodnoty mohly dostat jakékoliv obecné

pojmenování, např. etické hodnoty, aby se předešlo jejich apriornímu odmítnutí

ze strany pochybovačů.
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1. KAPITOLA – Základní pojmy

Krize

Výraz krize pochází z řečtiny, původně ze slova krino, které znamená v češtině

vybírat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami, kterými byly

úspěch-neúspěch, právo-bezpráví, život-smrt. Z tohoto slova vzniklo později

slovo krisis, kterým se vyjadřovala rozhodná chvíle nebo doba, rozhodnutí

samo nebo nesnáze. V současné době se termín krize používá pro označení

těžké, rozhodující chvíle, obtížnou situaci, tíseň nebo zmatek (Wikipedia,

2011, s. 1).

Autorita

Matějček specifikuje autoritu jako prožívaný vztah převahy jedné osobnosti

nad druhou. Tato převaha však není dána násilím a potlačením osobnosti

podřízeného, ale vyspělostí nadřízeného (Matějček, 1986).

Vališová uvádí, že autorita je pro společnost hnacím motorem, bez kterého by

vzájemné společenské vztahy kolabovaly (Vališová aj., 1999).

Rodina

„Rodina je společenstvím radosti. Znamená to, že jeden druhému se snaží

radost udělat, že mnohé věci se nedějí pro nějakou zásluhu nebo na podkladě

rozumové kalkulace, ale prostě jen proto, že jeden má druhého rád“(Matějček,

1986, s.175).

„V rodině je vše závislé na lásce, důvěře a vzájemném porozumění“ (Kafka,

1999, s. 218).
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Škola

Škola je místo, kde žáci získávají nové informace, pracují na svých ´kolech,

komunikují s učitelem, komunikují mezi sebou, tráví většinu svého času a kde

se chtějí cítit dobře.

Výchova

„Základem výchovy dítěte je rodina. V ní jsou otec a matka nositeli ducha a

vůle – v ní se neposkvrněný dětský rozum opírá a začíná zakládat své vlastní

principy pro budoucí život (Kafka, 1999, s. 218).

Křesťanské hodnoty

Mezi křesťanské hodnoty patří víra jako normální součást našich životů, láska

jako podstatná součást Božího charakteru, naděje, že budoucnost lidstva i

celého světa leží v rukou Boha dobrého, laskavého a milujícího, který přichází

na pomoc svému stvoření, úcta ke každému člověku, svoboda vlastního

rozhodnutí, pokoj a mírumilovnost (YMCA Orlová-Křesťanské sdružení

mladých lidí, 2011)
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2. KAPITOLA – Naše doba

2.1. Domov

Mnohý z nás jistě rád vzpomíná na období svého dětství a mládí, které v nás

bez ohledu na prostředí, ve kterém jsme tyto životní etapy prožívali, evokuje

příjemné pocity bezstarostnosti, kterou jsme mohli zažívat jen díky lásce svých

rodičů. Myšlenka, že bychom měli někdy být bez „táty“ a „mámy“ nám

připadala nepředstavitelná. Nepřipadalo nám tehdy vůbec divné, že se táta stará

o rodinné záležitosti zvenku (vydělává na provoz rodiny a zajišťuje, aby vše

fungovalo, jak má) a maminka že zajišťuje rodinu zevnitř (stará se o naše

žaludky a o to, abychom nedělali rodině ostudu). A hlavně, to co řekl táta, to

platilo jednou provždy, o našich přidělených povinnostech se nediskutovalo.

Nad naším konáním vládla otcovská autorita, která si poradila i s našimi

pubertálními excesy.

Domov je nesmírně vzácná a důležitá věc. Dobrý domov je jednou z podmínek

šťastného dětství. A šťastné dětství je jednou z podmínek pro zdravé a dobré

utváření lidské osobnosti. Duševně zdraví lidé tvoří zdravou společnost. Není

tedy domov jen tak docela soukromou záležitostí rodičů, ale je v zájmu celé


[…]


matky.

V postmoderní době se role žen i mužů v rodině zaměňují. Ustálený

model tradiční rodiny se důsledkem získané osobní, ekonomické a

společenské ženské samostatnosti tradici vzdaluje. Ženy již nejsou z velké

části ochotné tolerovat mužům jejich slabosti a mnozí muži nejsou ochotni

přiznat ženám jejich nezastupitelnou důležitost v rodině.

Manželská krize se ve většině případů řeší radikálním způsobem. Z

důvodu absence osobní a tím i rodičovské zodpovědnosti, kterou jsme

manželstvím a rodičovstvím přijali za všechny, které jsme k sobě

připoutali, se hroutí manželské svazky a dětem se tak bere pevná půda

pod nohama, tak důležitá pro jejich pocit bezpečí a jistoty.

Dětem chybí i řád přirozené autority. Tato společnost jim ji není schopna

poskytnout, neboť ve společnosti, ve které neexistují pro všechny stejná a

jasná pravidla, ve společnosti, kde je svoboda chápána bez osobní
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zodpovědnosti, ve společnosti, ve které zákonodárci nerespektují zákony,

které sami vytvořili, se děti jen těžko mohou vychovávat k dodržování

řádu, který je podmínkou pro bezpečný život.

Proto se domnívám, že základní nutností při výchově nové generace je

seznamování dětí od nejútlejšího věku s přirozenou Boží autoritou- někdo

ji nazývá přírodním zákonem - která sama v sobě nese hodnoty, nutné pro

záchranu člověka. Jsou jimi všeobjímající láska, oběť a odpuštění. Tato

práce si neklade za cíl hledat řešení krize pomocí vědy, podle mého

názoru to v tomto případě ani není možné. Cílem této práce bylo,

nabídnout jiné, ne zcela běžné alternativy řešení krize, které by rozhodně

nikoho nepoškodily a stály by, podle mého názoru, přinejmenším za

úvahu.

Záleží na zákonodárcích, zda zakomponují výuku o důležitosti

křesťanských hodnot (a nezáleželo by na tom, pod jakou hlavičkou by tato

výuka probíhala) do školních osnov. V tomto případě by více záleželo na

osobnosti učitele, který by tento předmět vyučoval, než na podílu rodičů

na této výchově. Většina rodičů by patrně nevěděla, o co jde, protože už

při jejich výchově nebyl na tyto hodnoty kladen důraz.

Důležité však je, aby o nich slyšely děti a viděly jejich aplikaci v praxi.

Pak budou připraveni volit mezi tím, co je dobré a co zlé.

Karl Rahner, jezuita a filosof, je toho názoru, že lidé poznávají Boha

nikoliv snahou o rozluštění hádanek křesťanského učení, nýbrž neustálým

rozšiřováním svého poznání světa a sebe samých, až zjistí, že jsou vedeni

nad sebe samé a své bezprostřední poznání, a to napřed ke smyslu a potom

k jeho zdroji.
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Závěr

V teoretické části jsem si kladla za cíl upozornit na krizi, která se objevuje

v mnoha dnešních rodinách a společnosti jako krize vztahů a hodnot. Pomocí

názorů různých odborníků jsem analyzovala vybrané kritické jevy. Během

studia materiálů jsem došla k závěru, že obsah informací o tomto tématu je

zúžený a je to téma, které není ve společnosti v současné době prioritní.

Dále jsem došla k názoru, že autoritu není možno budovat na přikazování a

zakazování. Ze studia pramenů autorů, kteří se zabývají výchovou, vyznívá, že

musí být mladým lidem nastavena mez, za kterou by neměli jít. Ve své touze

po svobodě mladí tyto hranice často překračují s přesvědčením, že svoboda

znamená konat vše podle své libosti bez ohledu na své okolí. Jsou přesvědčeni,

že jsou centrem veškerého dění. Někteří citovaní autoři jsou toho názoru, že je

nutný respekt k jakékoliv autoritě a zdůrazňují její potřebnost pro zdravý

náhled na okolní svět a na poznání smyslu bytí. Ukazuje se, že je nanejvýš

nutné, aby mládež zvnitřnila křesťanské hodnoty, které by jim měly být

předávány v rodině i ve škole. Ve své práci jsem si dovolila upozornit na cestu,

která k tomuto cíli vede.

V praktické části této práce jsem se zabývala důsledky krize rodiny a kladla

jsem si otázku, jaký dopad má na dítě ztráta slušnosti, autority a úcty mezi

rodiči při sporu o dítě?

Z kazuistik jednoznačně vyplynulo, že rodiče, kteří sami nerespektují autoritu a

nechtějí přijmout názor druhého (druhý rodič, pedagogický pracovník) jsou pro

dítě negativním vzorem a lze předpokládat, že i dítě bude mít problém

s přijetím autority. Vlivem ztráty vzájemné úcty mezi rodinnými příslušníky

selhaly veškeré hodnoty, které tento živý organizmus udržují v činnosti. Jsou to

vzájemné pochopení, tolerance, úcta, oběť.
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 Toto jsou hodnoty, které vymizely ze slovníku většiny dnešních lidí.

Druhou otázkou, zda je v možnostech sociálního pracovníka zmírnit negativní

dopad na dítě, jsem chtěla zjistit systém pomoci při výchově. Hledala jsem

tedy odpověď na otázku, jaká by měla být výchova, která by směřovala

k navrácení těchto pojmů do myslí mladých lidí.

Domnívám se, že jsem touto prací dostatečně nastínila krizi autority a potřebu

obohacení školních osnov o výuku duchovních hodnot i důležitosti

respektování autority rodičů i výchovných pracovníků při výchově mladých

lidí. Z celé této práce je patrné, že máme před sebou ještě mnoho práce a úsilí,

které povedou k obnově lidských mravních hodnot při výchově, vedoucí ke

zmírnění krize autority. Toto je alespoň mým zbožným přáním.
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