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Bakalářská práce Evy Čelikovské byla již odevzdána v minulém termínu bakalářských zkoušek. Poté,
co jeden z posudků obsahoval negativní hodnocení, se autorka rozhodla práci upravit. Bez jakékoli
komunikace s vedoucím pak odevzdala novou verzi, kterou hodnotí tento posudek.

Předložená práce rozvíjí aktuální téma krize autority a svou pozornost přitom zaměřuje zejména na
výchovu v rodině. První kapitola je pouhým souborem definic základních pojmů bez dalšího
komentáře. Autorka však klade vedle sebe definice ze zdrojů velmi rozdílné hodnoty (Wikipedia,
Matějček, B. Kafka, dokument YMCA), aniž by zdůvodnila právě tento výběr. Definici rodiny citovanou
z Matějčka přitom nelze považovat za definici, jde spíše o popis ideálu. U některých citovaných
definic chybí uvozovky.

Ve druhé kapitole se autorka snaží popsat naši dobu v souvislosti s tématem výchovy. Kapitola však
nemá vnitřní konzistenci, každá její část je pojata z jiného zorného úhlu, vůbec nejsou využity
výsledky sociologických výzkumů. Nejčastěji citovaným autorem je Břetislav Kafka, který jednak nebyl
odborníkem v žádném z relevantních oborů, jednak zemřel v roce 1967, takže jeho texty nemohou
o současné době nic vypovídat.

Třetí kapitola má poněkud nesrozumitelný nadpis „Výchova versus autorita“ – chce tím autorka říct,
že autorita je v protikladu s výchovou? V textu se dovídáme, že mladým lidem chybí odpovědnost, že
typickým rysem dnešní doby je rozchod s danými společenskými tradicemi, že mladí lidé ztrácí hlubší
vztah ke svým rodičům. Tato a podobná tvrzení by mohla být považována za pravdivý popis reality,
pokud by se opírala o jasná sociologická data; v uvedené podobě však vyznívají jako neoprávněné
generalizace.

Další kapitola obsahuje dvě dilemata (žák nad mistra, mít nebo být), která vystihují důležitá témata
současné výchovy. Jde však spíše o sbírku citátů a parafrází, jimiž se autorka snaží podpořit svůj
názor, než o vlastní odborný text.

Šestá kapitola pojednává o potřebách člověka a zaměřuje se zejména na potřeby spirituální. Autorka
zde však bez jakéhokoli rozlišení směšuje několik rovin: spiritualitu jako obecnou dimenzi lidství,
religiozitu jako příslušnost k nějakému duchovnímu či náboženskému směru a víru jako osobní reakci
člověka na nabídku vztahu ze strany Boha. Z vědomí spirituální dimenze člověka nelze bezprostředně
vyvodit, že „rodiče musí začít vychovávat děti k víře již od nejútlejšího věku“ (s. 38).

Stručná kapitola o učiteli pro 21. století zdůrazňuje nutnost jeho láskyplného vztahu k dětem; v této
souvislosti však nelze tvrdit, že „děti budoucnosti nebudou potřebovat vědce s vědeckými poznatky“
(s. 45).

Praktická část obsahuje čtyři podrobné kazuistiky z vlastní zkušenosti autorky jako pracovnice
OSPOD. Každá z nich popisuje problémový vývoj nějakého dítěte zaviněný špatným rodinným
prostředím a nedobrými vztahy mezi rodiči. Vždy jde o široký komplex příčin (konfliktní vztah mezi
rodiči, špatná sociální situace rodiny, nedostatek rodičovské odpovědnosti apod.), žádná z kazuistik
však jednoznačně neprokazuje, že by hlavním, klíčovým problémem byl právě nedostatek autority. To
vidím jako problém vzhledem k tématu této práce.

Zpráva o stručné anketě, kterou autorka provedla, postrádá zásadní informaci o výběru respondentů,
z odpovědí je však zřejmé, že všichni respondenti sdíleli autorčin názor zvláště v otázce víry v Boha
a náboženské výchovy.

Kapitolka nazvaná diskuse neodpovídá tomuto nadpisu: autorka v ní naopak pouze shrnuje svůj
osobní názor, v němž prosazuje „patriarchální model rodiny, reprezentované silou a moudrostí
spravedlivého otce“ (67), v textu celé práce však hodnota tohoto modelu není nijak prokázána.

Problémy z hlediska obsahu: častá generalizace (z mála informací autorka činí obecné závěry),
argumentace směřující k potvrzení vlastní teze (autorka je přesvědčena, že současná společnost by
žila lépe, kdyby se vrátila k tradičním hodnotám patriarchální autority a křesťanské víry v Boha,
tomuto přesvědčení podřizuje svou argumentaci), výběr a použití zdrojů (několik autorů názorově
blízkých autorce, velmi častá argumentace Břetislavem Kafkou, kterého nelze pokládat za odbornou
autoritu v relevantních oborech).

Problémy z formálního hlediska: ve většině odkazů není uvedena strana; někdy chybí uvozovky u
citací; často nelze jasně rozeznat, zda jde o citaci či parafrázi; na s. 26, 30, 38, 42 je citována
Apoštolská konstituce, ale v Literatuře k ní není žádný údaj; na s. 2 zůstalo staré datum; na s. 24, 25 je
dvakrát uveden tentýž odstavec; pravopis je celkem v pořádku, chyby jsou zejména v interpunkci.

Oproti první verzi autorka sice napravila některé nedostatky, zejména uvedla mnoho odkazů na
literaturu. Její práce se zdroji je však nedostatečná, neboť pouze vybírá texty, které potvrzují její
vlastní názor, místo aby si na základě širšího studia svůj názor upravovala a prohlubovala. Ani po
formální stránce nejsou citace v pořádku.

Ostatní chyby z první verze zůstaly i v této opravené práci. Musím proto konstatovat, že práce
neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci, a proto ji nedoporučuji k obhajobě.
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